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ン
ボ
イ
ス
制
度
の
正
式
名

称
は
「
適
格
請
求
書
等
保

存
方
式
」
と
い
い
、
適
格
請
求
書

（
イ
ン
ボ
イ
ス
）
を
通
じ
て
正
確

な
消
費
税
率
と
税
額
を
買
い
手
事

業
者
に
伝
え
る
た
め
の
制
度
で
あ

る
。

　
イ
ン
ボ
イ
ス
を
発
行
す
る
た
め

に
は
、
あ
ら
か
じ
め
適
格
請
求
書

発
行
事
業
者
と
し
て
登
録
を
受
け

な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

仕
入
税
額
控
除
に
は

イ
ン
ボ
イ
ス
が
必
須
に

　
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
は
２
０
２
３

年
10
月
１
日
よ
り
施
行
さ
れ
る
。

売
り
手
事
業
者
は
買
い
手
事
業
者

に
対
し
て
正
確
な
適
用
税
率
や
消

費
税
額
等
を
伝
え
る
た
め
、
現
行

の
区
分
記
載
請
求
書
に
適
格
請
求

書
発
行
事
業
者
と
し
て
の
「
登
録

番
号
」
や
「
税
率
ご
と
の
消
費
税

額
」
等
を
記
載
し
た
新
様
式
と
し

て
作
成
し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。

こ
れ
が
イ
ン
ボ
イ
ス
だ（
図
表
）。

　
イ
ン
ボ
イ
ス
の
作
成
に
は
請
求

書
作
成
ソ
フ
ト
の
改
修
な
ど
の
対

応
が
必
要
に
な
る
場
合
が
あ
る
。

　
ま
た
買
い
手
事
業
者
に
お
い
て

は
、
消
費
税
納
税
額
を
計
算
す
る

際
に
、
原
則
と
し
て
イ
ン
ボ
イ
ス

の
保
存
と
一
定
事
項
の
帳
簿
へ
の

記
載
が
求
め
ら
れ
る
こ
と
と
な
っ

た
。
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
導
入
後

は
、
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
以

外
の
者
か
ら
の
商
品
や
サ
ー
ビ
ス

の
購
入
に
つ
い
て
は
、
６
年
間
の

経
過
措
置
の
の
ち
仕
入
税
額
控
除

が
で
き
な
く
な
る
。

　
仕
入
税
額
控
除
と
は
、
事
業
者

イ
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そ
も
そ
も
イ
ン
ボ
イ

ス
制
度
っ
て
？
何
か

登
録
が
必
要
な
の
？
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が
消
費
税
を
納
税
す
る
際
に
二
重

課
税
と
な
ら
な
い
よ
う
、
仕
入
の

際
に
支
払
っ
た
消
費
税
を
控
除
し

て
申
告
す
る
仕
組
み
の
こ
と
だ
。

買
い
手
事
業
者
は
イ
ン
ボ
イ
ス
を

受
け
取
れ
な
い
場
合
、
税
負
担
が

増
え
る
可
能
性
が
あ
る
と
い
う
わ

け
で
あ
る
。

　
な
お
消
費
税
計
算
を
簡
易
課
税

方
式
で
行
っ
て
い
る
場
合
に
は
、

課
税
売
上
か
ら
納
付
す
る
消
費
税

額
を
計
算
す
る
こ
と
か
ら
、
仕
入

税
額
控
除
の
た
め
の
イ
ン
ボ
イ
ス

の
保
存
は
不
要
だ
。 

課
税
事
業
者
の
み
が

発
行
事
業
者
に
登
録
可
能

　
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
の
登

録
の
た
め
に
は
、
所
轄
税
務
署
に

登
録
申
請
書
を
提
出
す
る
必
要
が

あ
る
。
登
録
申
請
書
は
各
国
税
局

の
イ
ン
ボ
イ
ス
登
録
セ
ン
タ
ー
へ

の
郵
送
や
、
ｅ

−

Ｔ
ａ
ｘ
を
利
用

し
て
提
出
す
る
こ
と
が
可
能
だ
。

　
イ
ン
ボ
イ
ス
制
度
の
施
行
日
か

ら
適
格
請
求
書
発
行
事
業
者
と
し

て
登
録
を
受
け
る
た
め
に
は
、
２

０
２
３
年
９
月
30
日
ま
で
に
申
請

し
な
け
れ
ば
な
ら
な
い
。
２
０
２

３
年
８
月
時
点
で
、
申
請
後
に
登

録
番
号
が
発
行
さ
れ
る
ま
で
ｅ

−

Ｔ
ａ
ｘ
に
よ
る
提
出
な
ら
約
１
カ

月
、
書
面
提
出
な
ら
約
２
カ
月
半

と
な
っ
て
い
る
。

　
な
お
申
請
者
が
法
人
の
場
合
に

は
、
登
録
番
号
は
「
Ｔ
＋
13
桁
の

法
人
番
号
」
と
さ
れ
て
い
る
た

め
、
あ
ら
か
じ
め
登
録
番
号
を
知

る
こ
と
も
で
き
る
。

　
個
人
事
業
者
の
場
合
、
も
し
10

月
１
日
ま
で
に
登
録
番
号
が
通
知

さ
れ
な
か
っ
た
場
合
に
は
、
暫
定

的
な
請
求
書
を
交
付
し
、
登
録
番

号
通
知
後
に
イ
ン
ボ
イ
ス
を
交
付

す
る
と
い
っ
た
対
応
が
必
要
と
な

る
。

　
注
意
点
と
し
て
、
適
格
請
求
書

発
行
事
業
者
に
登
録
す
る
に
は
消

費
税
の
課
税
事
業
者
と
な
る
こ
と

が
必
要
で
あ
る
。
こ
れ
ま
で
消
費

税
の
納
税
を
免
除
さ
れ
て
き
た
免

税
事
業
者
は
「
消
費
税
課
税
事
業

者
選
択
届
出
書
」
を
提
出
し
、
課

税
事
業
者
を
選
択
す
る
必
要
が
あ

る
。

　
た
だ
し
、
適
格
請
求
書
発
行
事

業
者
に
登
録
す
る
日
が
２
０
２
３

年
10
月
１
日
か
ら
２
０
２
９
年
９

月
30
日
ま
で
の
日
の
属
す
る
課
税

期
間
中
で
あ
る
場
合
は
、
課
税
選

択
届
出
書
を
提
出
し
な
く
て
も
、

そ
の
登
録
日
か
ら
課
税
事
業
者
と

な
る
経
過
措
置
が
設
け
ら
れ
て
い

る
。

インボイス制度ってそもそ
もどんな制度なの？

インボイスを受け取りさえ
すればいいんでしょ？

免税事業者からの仕入には
注意がいるってことだね

▼このように答えよう！

さようです。ただしインボ
イスを発行可能な事業者へ
の登録は課税事業者でなけ
ればできません

従来の請求書ではなく、要
件を満たしたインボイスを
受け取れなければ仕入税額
控除ができなくなります

（出所）筆者作成

●インボイスの作成例と記載事項

請求書（令和5年10月分）

㈱近代商事
㈱近代商事　御中 T1234567890123

日付 金額
10月5日 770円
10月6日 3,240円

12,000円
10％対象　6,600円うち消費税600円

※は軽減税率対象 8％対象　 5,400円うち消費税400円

品名
フォーク
牛肉　※

合計

 

適格請求書発行
事業者の氏名ま
たは名称および
登録番号

税率ごとに区分した課税資産の譲渡等の税抜
価額または税込価額の合計額および適用税率 

課税資産の譲渡等に係る資産または役務の
内容、軽減対象資産の譲渡等である旨

課税資産の譲
渡等を行った
年月日

書類の交付を
受ける当該事
業者の氏名ま
たは名称

税率ごとに区分
した消費税額等


